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BLOMSTRAR

BÖMJOTEKSRÖRELSEN.FREDSUTSIKTER 
SOM MÖRKNAl

EN FÖRRÄDARE.NATIONELL Två framstående svenskar invalda i 
Nationa Ibibliotekets styrelse.

Hon. W. J- Hanna avgår 
födoåmneekontn

Canadas•venak sjöofficer hlktas för ett 
myeket svårt fÖrrlderibrotL •Hör.

SAMLING H. B. Thomson den nye. Nytt lokalbibliotek.Simulerar vansinnig.
Tyskland framlägger oantagliga 

villkor för bolsjevikeraa 
i Brest-Litovsk.

Tre bibelstudenter i Winnipeg 
underkastas hemsk tortyr av 

de militära myndigheterna.

Kanonerna dundra väldeliga på 
västfronten oek des italien­

ska fronten.
Svensk» Nailonalbibllotekets styrel- 

se samman trådde onsdagen den 23 ds 
Vid detta möte invaldes till medlem­
mar av styrelsen pastor L. P. Berg 
strom 1 Winnipeg. Svensks lutherska 
Canada-konferensens förre president, 
samt mr Albert Hermanson. M P.P. 
Buchanan. Sask. Pastor Bergström år 
en sv de bås t kånda svenska pastorer­
na 1 Svensk-Canada. Han torde åven 
vara den ende svenske pråstmannen i 
Winnipeg, som besitter verklig bild­
ning. och som ivrar för svenskhetens 
bevarande och nationell samling. Mr. 
Hermanson åtnjuter åven stor popula­
ritet. vilket båst bevisades dårav att 
hau var den leglslaturledamot. som 
erhöll den största majoriteten 1 valet 
i Saskatchewan 1 somras. Mr Herman­
son är en frisinnad, självständig och 
rakryggad politiker och svensk, som 
ivrar för svensk nationell samling 1 
Canada

Vid styrelsemötet behandlades även 
flera andra mycket viktiga frågor. En 
trycksakskomité tillsatt 
arbeta formulär till medlemskort, rap-

rer I C T av As«l 4. Carlson- Canada kan draga 
swk Hon W. J. Hanna, den notort- 
ske canadensiske tödoåmneskontroUö- 
ren. Inlämnade 1 torsdags sin avskeds­
ansökan till Sir Robert Borden. Denna 
har beviljats, och H. B. Thomson från 
Victoria, som under några månader 
varit deputy födoämnes kontrollör, har 
blivit utnämnd till hans efterträdare.

1 sin sv skedsansökan säger mr 
Hanna, att födoåmneskoatrollörens ar­
bete blivit så omfattande, att det krä­
ver en mans hela tid. “Jag år så situe­
rad". säger b*», "att det »kulle bli 
mycket svårt, om icke omöjligt för 
mig"

Slr Robert har 
Hannas avskedsansökan och samtidigt 
beklagatt!) detta steg samt uttalat 
sig mycket berömmande!!) om födo- 
ämneskontrollörens arbete.

H. B. Thomson, den nye födoämne» 
kontrollören, är en välkänd affärsman 
frän Brltlsh Columbia. Utanför den­
na provins torde han dock vara gan­
ska okänd. 1 mänga är har han varit 
general manager för Turner Beeton 
Company 1 Victoria. I tio är har han 
representerat staden Victoria i pro- 
vinsleglslaturen.

Mr Thomson säges vara en mycket 
bestämd och tystlåten person, som vet 
att genomdrivs sin vilja. Han har än­
nu Icke uttalat sig om de linjer, han 
ämnar följa i sin nya syssla Men ryk­
tet vill veta, att han icke år 1 favör av 
fixerade priser och ransonering En 
vittomfattande kampanj för ökad pro­
duktion kommer antagligen snart att 
sättas i gäng.

Stockholms detektiv» polis har haft 
under utredning ea spionaffär, som ef­
ter allt att döma överträffar allt man 
hittills upplevs t 1 Sverige av det sia- 

nation el 1 samling nv svenskame 1 Ca- geU sfarer Undersökningarna ha nu
** fortskridit sä långt, skriveu den 14 

bov . att vederbörande myndigheter 
funnit sig kunna häkta den misstänkte, 
sjökaptenen och reserv löjtnanten Nils 
Thorell. Vad som gör affären si myc­
ket tristare är att den häktade inne­
har officers ställning. I vilken egen­
skap han haft gott tillfälle att sätta 
sig ln i hemliga papper och handlin­
gar Thorell blev häktad i Karlskrona 
den 21 september.

Under förhören sökte han simulera 
vansinnig och som han Inte begrep 
vad saken angick Då han visiterades 
och man för ett ögonblick lät honom 
vara utan tillsyn, ryckte han till sig 
en kniv som Låg på bordet och försökte 
självmord med ett kniv styng i hjärtat 
Han tillfogade sig ett ganska farligt 

*lss" sår, så att han måste vårdas å lasarett 
En vecka senare var han dock till­
räckligt återställd för att föras till 
Stockholm.

Den Igåagaatta ort lovande btb
Ueteksrörelsea år begynaeleea Ull

Oroligt kos centralmakterna.Endast" 6 fartyg sinkta. 15 minuter i kall dusch.
nada och av reaeltatet ev 
ralaa akall det v las sig heravtda det Den tyske riksluusslären och den 

österrikiske uterikesmini- 
stern tala.

Kriget kortar Storbritannien den 
enorma summan av 35,000,000 

dollars om dagern.

Deras kamrater, soldater, undra, 
om Tv sk land kan g&ra sin 

sak bättre.
år möjligt att 
lek*.

Kam må kysa vilken uppfattning

Englands arbetare eniga.Sverige och U. S. Stränga -straff.lSoteksrönrtsen helst, ett står
dock tynande klart — bakom ligger 

stor nationell samlings tanke, och 
denna tanke vilar nu hoe män k» 
petenta och årlig» som tanken själv. 
Misstroendet om att vilja utestänga en 
visa grupp sv svenskar är absurt och 
ogrundat, ty blötta tanken härpå skul­
le helt viset göra hela saken om Intet 
och rörelsen genast förlora sin natto-

Vårlden bidar ännu det ord. det för­
lösande ord, som skall giva den fred 
Händelserna under den förflutna vec­
kan giva dock icke vid handen, att 
man kommit något närmare freden, 
kanske rent av tvärtom.

I onsdags kastade de tyska under­
handlarna vid Brest-Litovsk av masken 
och talade rent språk till de ryska de­
legaterna. En av de tyska delegater­
na, general Hoffman. framlade nämli­
gen en karta och utpekade, vilka om­
råden Tyskland kräver av Ryssland. 
Han sade. att Ryssland måste givs upp 
Kurland och alla östersjöprovinserna. 
Om det icke gör det. ämna tyskarna 
besätta Reval inom en vecka. Det 
uppgives att de bolsjeviktska delega­
terna vägrade att gå ln på dylika vill- 

Underhandlingarna uppskötos 
till den 29 januari, för att ryssarne 
skulle få bättre tid att övertänka sa­
ken.

Onsdagen d- 23 jan. — 160,000 turki­
ska soldater ha deserterat under resa 

General Falkenhayn,

När tidningen går i press, meddela», 
att rättegången mot sergeant Simpson 
I måndags kom upp inför polisdomsto­
len I Winnipeg. Polisdomar Macdonald 
förklarade, att saken kommer att över­
lämnas ät de militära myndigheterna.

till Palestina.
»om förde befälet över dem. har åter­
vänt till Kons tan ti no pel — Den britti­
ska födoåmneskontrollören har befallt 
två köttlöea dagar 1 England för re­
stauran ter. — Kriget kostar Storbri­
tannien $36,000,000 dagligen, enligt 
rapport 1 underhuset. — I det brittiska 
underhuset uppgavs Idag, stt två far-

sagt beviljat mr

De preussiska ähdarns 1 Canada 
Jubla. Canada har nu sjunkit så djupt, 
att fall kunna framvisas för allmän­
heten. då personer, som sv religiösa 
skål vägrat görs krigstjänst, underka­
stats livsfarlig tortyr 1 likhet med vad 
som förut skett 1 moderlandet Eng 
land.

Förra veckan lära tre medlemmar 
av Blble Students* association, som 
mot sin vilja tvångsutskrlvlts och 
förts till Mlntobararkerna 1 Winnipeg. 
där de av religiösa skäl vägrat att* ly­
da order, blivit så behandlade, att en 
av dem. Robert Clegg. måste föras 
till St. Bonlface hospital och två an­
dra. Ralph Nalsh och Charles Vincent 
Matheson, underkastas läkarbehand­
ling. När detta skrlves, ligger Clegg 
fortfarande kvar på St. Bonlface hospi­
tal. men är betydligt på bättrlngsvå- 
gen. Han har från sjukhuset avgivit 
en beedigad redogörelse för den be­
handling. han underkastats.

I denna redogörelse heter det bl. a., 
att Clegg av religiösa skäl vägrade att 
lyda orders, sedan han av militärpolis 
förts till Mintobarackerna. Han fick 
ligga på bänkar I källarvåningen utan 
någon filt. En underofficer överöste 
honom med de grövsta skällsord, då 
han vägrade att utföra orders. Till 
sist avklädde man Clegg med våld 
och satte honom under en Iskall dusch 
1 cirka felton minuter Genom denna 
bohandlingulev han så svag, att han 
knappast kunde hålla sig upprått. När 
Clegg sedan vägrade att torka sig 
själv, piskade honom underofficeren 
med en våt handduk på bara krop­
pen. Senare samma dag underkasta­
des han samma duschprocedur under 
uppsikt av en återvänd soldat. Medan 
hali ännu var till hälften våt satte 

(Forts, å eld. 8.)

aella karaktär
Av resultatet av blblloteksrörelsen 

skall det viss sig huruvida nationell 
samling är möjlig eller icke.

början kunna vi vara bo­

tyg blivit sänkta av fienden I Medel­
havet. ^ch att 718 människoliv gått 
förlorade. — Tyska och österrikiska 
trupper lära ha varit 1 luven på var­
andra pä ostfronten, di tyskarna sök­
te förhindra, att österrikarna fräter ni­
se rade för mycket med ryssarna 

Torsdagen d. 24 jan. — Storbritan­
nien har anhållit om ytterligare 75,- 
000,000 bushels vete frän Förenta Sta* 

Eng-

för att ut-lyckas d<
redda taga adjö av svenskheten 1 Ca­
nada. ty den skall med raska steg för 
rinna 1 jäktandet» »torn hav Lyckas 
den ekail dåremet vårt hemlands kul­
tur Icke endast bevars» och användas 
stan iven utvecklas och utvidgas 
Ibland oas härute

Den förbrytelse här är fråga om re­
fererar sig till det kapitel 1 svenska 
strafflagen, som handlar om förräderi 
eller brott till förtäng tor rikets säker­
het Brottets karaktär hemlighålles 
av helt naturliga orsaker, men vad 
omfattningen angår antages det vara 
den svåraste förbrytelse av detta slag, 
som någonsin förekommit 1 Sverige.

Den häktade har en gång förut varit 
1 konflikt med myndigheterna. Det 
var pä hösten 1914, som han häktades 
för förfalskning av engelska ett-punds- 
sedlar. Han försökte utprångls dem 1 
Norge, men ertappades härmed och ar­
resterades. Han ställde sig även nu 
vansinnig och lyckades verkligen dra­
ga läkarna vid näsan, så att han fri­
kändes och sändes till en anstalt tor 
sinnessjuka, varifrån han dock snart 
utskrevs som frisk. Senare inkallades 
han till tjänstgöring vid svenska flot-

kor.

Härav framstår ju I klaraste dagens 
ljus vårt ansvar Inför denna rörelse, 
vår plikt mot densamma och härav 
frnmstär de måns ansvarelöehet som 
söka att splittra och göra om Intet 
denna början till vårt eget räddning» 
arbete Lycka» dessa min 1 sina mör­
ka gärningar skola följderna bliva 
ödesdigra. Icke endast för svenskhe­
ten och den nationella samlingen av 
svenskarna, utan också ödesdigra för 
deras egen rörelse, den kristna verk­
samheten. Genom att deltaga 1 arbe­
tet kunna de för den kristna verksam­
heten Intråaserade och måna gagna 
sina Intråasen. men genom att taga 
avstånd och söka splittra samling» 
tanken skola de endast förorsaka eg­
na lidanden, ty. tro mig. ännu finnes 
Icke någon frlunkarerörelse bland 
svenskarna 1 Canada. men det är just 
sådant arbete, som de svenska prä­
sterna I Winnipeg och säkerligen an­
norstädes. utföra tm Ktrsåt för storm 
och ädla syften, som kommer att 
frambringa en sådan antlkrtstllg rö­
relse. Dessa präster (»om långt ifrån 
representera sina församlingar 1 mån 
gahanda ting), de skapa genom sitt 
t rån g bros tade uppträdande en sådan 
antipati tor alg själva och sin rörelse 
både bland sina egna och andra, att 
det Icke skall mycket till tor att till­
foga sår där Icke sår år förtjänt 

Då man betänker vilka grunder de» 
»a herrar ha för sitt handlingssätt, 
att dessa gunder Icke åro mera all­
varliga än de kunnat resas genom på­
tryckning och Intriger, och då man 
betänker det mål de så skamligt för­
nekat och nu söka förinta, då måste 
man fördöma dem och deras band­

ierna Livemedelssltuationen 
land år mycket kritisk. — Generallöjt­
nant Slr Herbert Alexander Lawrence 
har blivit utnämnd till chef för den 
brittiska generalstaben i Frankrike. — 
Endast sex brittiska handelsfartyg av 
1,600 ton eller mer sänktes förra vec­
kan — Större aktivitet har gjort »lg 
gällande på västfronten 1 Frankrike 
och Belgien. — Tyskarna och österri­
karna ha utrymt territoriet på norra 
bergsfronten bakom Monte Tomba,

I fredags talade både den tyske riks- 
kanslaren. greve von Hertling, och den 
österrikiske utrikesministern, greve 
Czernin, och avgåvo därvid svar på 
Lloyd Georges och president Wilsons 
fredsvillkor. Båda sågo de möjigh» 
ter till uppgörelse p& mindre punkter, 
men de förklarade båda, att fredsvill­
koren som ett helt voro oantagliga.

Den tyske rlkskanslären sade, att 
Återställandet av Elsas»Lothrlngen till 
Frankrike ligger utom all diskussion. 
Angående Belgien förklarade han. att 
dess återställande endast kunde avgö­
ras 1 fredsunderhandlingarna, men att 
Tyskland aldrig kräft inkorporering 
av belgiskt territorium, 
måste proceduren för utrymningen av 
norra Frankrike taga hänsyn till Tysk­
lands vitala lnträssen och beslutas mel­
lan Frankrike och Tyskland. Riks 

(Forts, å sid. 8.)

W
■Yngsta republiken. é

Finland skall införa ordnat statsskick.

När tidningen gir i press meddelar 
ett telegram från Stockholm, att den 
länge hotande revolutionen i Finland 
utbrutit I de östra provinserna. Järn­
vägsstationen I Hälsingfors har be­
satts av det ryska "röda gardet". Vid 
Viborg ha heta drabbningar ägt rum. 
Ryska trupper ha sänts från Petrograd. 
Finland har protesterat häremot, men 
den ryaka regeringen har svarat, att 
den måste skydde det finska proleta­
riatet mot den finska bourgeoisien. 
Hilalngfom behärska» av ryaka krig» 
fartyg i händerna på bolejevlker.

Befälhavaren för den ryska flottan 
utanför Hälsingfors kallade i måndags 
till sitt fartyg stadens myndigheter, 
omfattande president Svinhuvud och 
socialistledarna, och fordrade, att r» 
geringens vita garde genast skulle av 
skaffas. Han hotade med att jämna 
staden med marken, om hans order 
Icke åtlydde». Herr Svinhuvud sva­
rade, att man icke kunde följa ordern.

sträckande sig från floden Plave vä­
sterut. Deras försvarsllnje har nu 
flyttats tillbaka till Monte Spinoncla.

Fredagen d. 25 jan. — 220 man av 
besättningen på den brittiska monito­
ren Raglan, ett av de fartyg, som del­
tog 1 striden med de turkiska kryssar­
na Midallu och Sultan Sellni vid Dar- 
danellerna, omkommo — Det har för» 
slagits, att Londons hamn skall stän­
gas för handelsfartyg, 
emellertid uppväckt stark opposition 
inom den engelska affärsvärlden. — 14 
spioner ha avrättats 
na — det civiliserade Förenta Stater­
na! — sedan det landet inträdde i kri­
get. — Myterier låra ha förekommit 
Inom den tyska flottan. För att kväsa 
ett sådant besköts en tysk mlnsvepare 
av en tysk motorbåt, och 44 man döda­
des och 73 sårades.

Lördagen den 26 januari. — Officiellt 
förnekas nu, att Londons hamn kom­
mer att stängas — Ryska soldater på 
västfronten desertera 1 massor, och 
fraternlserlngen med fienden fortfar. 
Stabschefen rekommenderar, att rys­
sarna falla tillbaka till den naturliga 
försvarsltnjen för att omorganisera 

(Forts. & sid. 5.)

tan.
Likaledes

Albert Hermanson.
Ur senaste Sverigepost

portblanketter etc. och för att även 
höra sig för om inbindning och an­
skaffande av protokoll» och kontors­
böcker för lokalbiblioteken.

Detta harÅngbåtstrafik Sverige—Finland. — Fy­
ra drunknade. — Svenska Akad» 

mlene årshögtid.
Förenta Stater- Svenska riksdagen.

— Förhandlingarna om ett återupp­
tagande av sjötrafiken mellan Sverige 
och Finland ha delvis redan nått re­
sultat. skrlves et. 19 dec. Fraktfarten 
kommer nämligen att ånyo sättas I 
gäng, varemot passsgeraretraftkens 
öppnande ännu torde dröja.

— Ystads rådhusrätt har nu avkun­
nat utslag 1 det segslitna målet mellan 
fabrikör F. Pettersson 1 Malmo och

Fyra bokorders ha redan expedierats 
av den verkställande komitén. I lör­
dags erhöll denna telegram från New 
York, att en större sändning böcker 
just anlänt från Sverige, och att för­
laget 1 anledning därav väntat med 
att avsända böckerna i förhoppning 
att kunna göra bokorderna så fullstän­
diga som möjligt. Förlaget lovade 
emellertid att expediera alla beställda 
böcker tisdagen den 29 januari.

En temporär boklista har uppgjorts, 
men denna har måst sändas till förla­
gen 1 Förenta Staterna för korrigering 
När detta blivit gjort, kommer den 
antagligen att tryckas och utsändas 
till de olika lokalbiblioteken. En stör­
re koraité skall antagligen därefter 
tillsättas för att utarbeta en större, 
mera permanent lista.

Det kan utifrån se ut som arbetet 
går långsamt framåt 1 styrelsen. Men 
vl kunna försäkra, att styrelsen och 1 
synnerhet den verkställande komitén 
arbetar 1 sitt anletes svett. Den stö­
ter emellertid oupphörligt på nya svå­
righeter, som måste övervinnas, och 
som taga sin tid att övervinna. Det är 
Ju ett banbrytningsarbete, där man 1 
mångt och mycket måste experimen­
tera sig fram 1 brist på tidigare erfa­
renheter.

Intrlsaanta propositioner förelägga»

Enligt telegrafiskt meddelande från 
. Stockholm ämnar den av socialister 

och liberaler sammansatta ministären 
för den 1 dagarna samlade riksdagen 
framlägga en del ganska inträssanta 
propositioner Civilminister Schotte 
ämnar begära statsanslag till olycks­
fallsförsäkring för arbetare samt av­
sättandet av en grundfond till förbätt­
rande av landets allmänna landsvä­
gar. Omkring 250,000 kronor begäras 
under innevarande år för anläggande 
av tidsenliga landsvägar i Lappland 
Vidare föreslås en löneförhöjning ät 
tjänstemän och arbetare vid statens 
järnvägar och verkstäder. Såsom mo­
tiv härtill anföras de höjda levnads­
omkostnaderna.

Ecklesiastikminister Rydén önskar 
statsanslag till praktiska skolor för 
ungdomen, samt en tillökning 1 skol­
lärarnas löner. Han håller även på 
att utarbeta ett nytt system för stats­
understöd åt privatskolor. Han &m 
nar även framlägga en proposition om 
pensionering av ålderstigna präster 
En annan regeringsproposition går ut 
på att giva varje medellös person som 
vårdas på ett lungsotssanatorium ett 
bidrag på en krona om dagen.

En “bluff” bara? i

"Winnipeg Telegram" påstår, att Intet 
förbud mot inter-provlnsiell sprit- 

försäljning utfärdat»Europas yngsta republik, Finland, 
som formligen erkänts såsom fri och 
oberoende stat av dess älsta, Schweiz, 
motser nu med oro en tid av Inre stri­
der. Frän Stockholm meddelades 1 
lördags å. d. gängse rykten om en ho­
tande resning av socialisterna, lant­
dagens upplösning med våld och inrät­
tande av en senat efter bolsjevikmön- 
ster. En socialistisk rörelse mot reg» 
ringen har blivit satt i gång och läget 
blir för var dag allt mera hotande. 
Oppositionen har 1 synnerhet framkal­
lats av senatens beslut att Inrätta en 
stark poliskår, bestående av män med 
god frejd. Detta har lett till uppma­
ningen till proletariatet att förena sig 
med regeringen, vilken beskylles för 
att vilja göra bruk av denna polismakt 
för egna syften.

Rörande den nya republikens stats­
skick säger ett presstelegram från 
Stockholm 1 lördags å. d. att de mest 
upplysta 1 Finland önska en republik 
efter mönster av den schweiziska med 
endast ett överhuvud för regeringen 
och Ingen president 1 amerikansk b» 
märkelse. De finska socialdemokrater­
na fordra den friaste möjliga grundlag 
och vilja ha makten lagd i parlamen­
tets händer, med en nominell statschef 
som den enda exekutiva myndigheten. 
Borgarståndet går också in på den r» 
publikanska Idén, men vill ge betyd­
ligt mera makt åt administrationen 
med presidenten 1 spetsen. Denna frå­
ga kommer att framkalla den första 
kraftmätningen mellan borgarne och 
socialdemokraterna.

Som Finlands förste president nåm- 
nes senator Svinhufvud, vilken också 
blivit intervjuad om Finlands framtid 
och därvid återgives i ett telegram 1 
söndags å. d. med följande uttalande: 
“Vära svårigheter åro ej övervunna ån, 
därför att vi ej åro herrar 1 vårt eget 
hus, men ryssarne skola snart gå sin 
väg och sedan skola vl visa. vad vi 
duga till. Det skall randas ljusa dagar 
for gamla Finland. Vårt land är redan 
si demokratiskt att det lämnat västra 
Europa långt bakom sig, 
en kvarnsten att släpa på därigenom 
att de ryska myndigheterna gjorde allt 
för att sätta det 
andra ock de gjorde sia sak riktigt- 
"Söndra och herrska" var deras val­
språk, "söndra och herrska**.

Med avseende på Ålandsfrågan.

e
ryttinästare F. von Essen angående 
ansvar för det svaranden vid motor­
cykeltävlingen Skåne runt 1 fjol till­
delat käranden ett slag på ena örat, 
så att denne måst aöka läkarhjälp och 
fått hörseln betydligt nedsatt. Rätten, 
som ansåg misshandeln styrkt, men 
fann synnerligen förmildrande omstän­
digheter föreligga, dömde svaranden 
att bota 150 kr samt 1 ekades tänd ut­
giva sammanlagt 2,170 kr. Han skall 
med 956 kr. ersätta målsägarens rätte­
gångskostnader. Fabrikör Petterssons 
ombud instämde vidare ryttinästare 
von Essen, enår denne, under det miss- 
handelsmålet handlades, ärekrånkt kå­
randen. Ryttinästare von Essen döm­
des i detta mål att böta 100 kr., att 1 
skadestånd utge 200 kr samt ersätta 
kärandens rättegångskostnader med 
90 kronor.

— En uppskakande olyckshändelse 
inträffade d. 18 dec. vid gården Gno- 
besholm 1 Asige socken. Två pojkar, 
respektive 10 och 12 år gamla och sö­
ner till ftatdrLngen Alfred Andersson, 
gtogo ut för att pröva den nattgamla 
isen på en liten tjärn vid gården. Isen 
brast och de båda pojkarna kommo i 
vattnet En 16-årig syster till dem 
slprndade ut på tjärnen för att bisprin­
ga de nödställda, men föll därvid själv 
1 vaken De nödställdas rop på hjälp 
hördes av statarehustrun Gustava 
Henningsaon, som genast gav sig ut på 
isen. men åven under henne brast det 
tunna Istäcket JBfter en stunds fruk­
tans värd kamp för livet drunknade alla 
fyra. Först flera timmer efteråt lyck» 
des man finna deras lik.

ka Akademiens årshögtid 
ägde rum den 20 december. Direktö­
ren meddelade att akademien till sin 
ledamot efter professor Vitalis Nor- 
strom utsett f. riksantikvarien Oscar 
M oo tel lus. vilken höll ett minnestal 
över aln företrädare. Direktören med 
delade vidare att akademiens stora 
pris för året tilldelat» docenten Fred 
rik Böök för hans arbete om Esaias 
Tegnér Vidare tillkännagavs att Carl 
Johans priset tilldelats t professorn L

Ett speciellt telegram från Ottawa 
till "Winnipeg Telegram" 1 fredags 
meddelar:

"Man har över hela Canada fått det 
Intrycket, att Inter-provlnsiell sprltför- 
säljning skall stoppas efter den 31 
mars i år. Denna historia har public» 
rats 1 alla tidningar, och allmänheten 
har underrättats, att en regeringsför­
ordning (order-ln-councll) utfärdats 1 
den riktningen. Denna historia är Ic­
ke sann.

Faktum är att nykterhetsvännerna i 
Ontario strax före jul för domlnion- 
regeringen framlade ett förslag till en 
order-ln-councll, vari förbjudes till­
verkning av rusdrycker, import av rus­
drycker efter den 24 december och för­
bud mot inter-provlnsiell sprithtfbdel 
från den 1 april.

De två första punkterna antogoe av 
regeringen med den ändringen, att da­
gen för förbud mot Import framsköts 
till den 31 januari. Kabinettet väg­
rade att diskutera förbud mot inter- 
provlnsiell sprithandel, tills det erhål­
lit upplysningar 1 ämnet från de In­
träs se rade parterna och provinserna”

Ja, så berättar "Winnipeg Tel» 
grams" Ottawa-korrespondent, och T» 
W-gram beredde plats därför på första 
sidan 1 sitt nummer av den 25 Januari. 
Nu kan det med rätta frågas Har 
folket blivit bluffat, eller är detta en 
tldnlngsanka rått och slätt?

lingssätt.
Denna grupp av svensxar — jag kal­

lar dem aå I t rota av allt — de ha så­
ledes ställt alg utanför den nationella 
samlingen — de ha tydligt och klart 
sagt Ifrån att de Icke vilja deltaga 1 
arbetet för den svenska kulturens och 
den svenska själens höjande 1 Cana 
da — att de sky ljuset och fördraga 
mörkret. Denna handfull sv präster 
ha kastat en skugga av akam och van­
åra över de kristna församllngrna 1 
Canada — de ha 1 sanning ställt sig 
själva och de »ina 1 en skev dager 
och Jag år övertygad om att sven­
skarna därhemma 1 Sverige med vre­
de och avsky skola läsa om deras för­
rädisk» bragder

Fruktansvärd gruvoiycka.

Åttiosex människor omkomma i en 
gruvexploeion i Nova Scotia.

En fruktansvärd explosion inträffa­
de i onsdags eftermiddag I Allangru- 
vorna, mitt emellan Stellarton och 
New Glasgow, Nova Scotia, varigenom 
en av de värsta olyckorna 1 kolgruv» 
Industrien 1 provinsen förorsakades.

Nattskiftet hade just börjat sitt ar­
bete, då explosionen Inträffade, och 
nittiofem personer be funno sig nere i 
gruvan. Av dessa lyckades endast nio 
sätta sig i säkerhet, och 86 blevo in­
stängda i gruvan Många av dessa dö­
dades antagligen ögonblickligen, 
fredags hade man lyckats få upp 21 
lik ur gruvan, och hade man då uppgi­
vit allt hopp om de övrig» Räddnings­
arbetet pågår dock oavbrutet. De fl» 
sta av de omkomna voro belgier.

Fyra tusen arbetare 1 städerna Tren- 
ton och Stellarton blevo arbetslösa till 
följd av olyckan.

De senaste årens lidanden och
När tidningen skall gå i press med­

delas, att ett nytt lokalbibliotek bil­
dats 1 Annieheld, Sask. Detta kommer 
antagligen att erhålla Nr. 6. Lokal 
biblioteket bildades på möte den 23 
januari och räknade 18 medlemmar att 
börja med. Till tjänstemän valdes: 
postmästare Henrikson, ordförande, 
Sv. Lindquist, sekr., och E. J. Carl- 
berg. kassör. Mr. Henrikson utsågs 
till bibliotekarie. Till revisorer val­
des mesars H. Ekdahl och E. Pierson. 
Årsavgiften sattes till en dollar. Det 
nya lokalbiblioteket valde namnet Frö- 
ding, men som detta redan tagita av 
ett annat lokalbibliotek, får man välja 
ett nytt namn. En bokord ej* kommer 1 
dagarna att insändas till styrelsen i 
Winnipeg Lycka önskas lokalblbllo- 
teket 1 Annieheld.

höd. som väckt millioner människor 
till besinning och handling, som orsa­
kat evolution i folkens sinnen, denna 
tid av brott och fasa, den har gjort 
dessa Wlnnipeg-praster mer kalla och 
trångslnnaöe an någonsin. Icke ens 
nu Inse de den fara de själva stå In­
för. ty, jag känner och anar det — 
svenskame 1 Canada skola Icke tillå­
ta en handfull mörkmän hajda alg 1 
kampen för ljus — 1 marschen fram­
åt mot den nationella samlingens st» 

Om hårunder prästrockarna

Liberal seger i Yukon.
Det uppskjutna valet 1 Yukon för 

domhiionparlamentet hölls 1 måndags. 
Av de resultat, som, när detta skrlves, 
föreligga ser det ut som om den lib» 
rale kandidaten, F. T. Congdon, avgått 
med seger. U nlonistkandldaten dr. 
Alfred Thompson säger sig dock vara 
övertygad om att soldaternas röster 
skola ändra utgången till hans fördel

1

Förbud i Quebec. Fortfarande kallt i Sverige.
Telegram från Stockholm 1 måndags 

f. v. tala alltjämt om den stränga vin­
tern 1 Sverige. 1 fråga om vilken förra 
veckans telegram innehöllo några upp­
gifter på låg temperatur från olika 
platser 1 Norrland. Nn omtalas att 
kölden i Stockholm veckan förut var 
från 28 till 48 gr under noll (Fahr.) 
med hamnen full av packis, som hin­
drar färjorna och stängt inne en 
mängd fartyg. Långs kusten år havet 
jämnfruset, på sina ställen med sex 
fot tjock is. Denna isskorpa trotsar 
lsbrytarne. I segelleden söder om 
Dalarö voro fjorton fartyg Infrusna. De 
befunno sig i en farlig belägenhet, enår 
de drevo med Isflaken hit och dit 
band skären. 1 många fall måste pa» 
»agerare från ångare på Östersjön sti­
ga av på isen och begiva sig till fots 
över denna 1 land. Även Öresund Bå­
ges vara uppfyllt med Is och flera far­
tyg Infrusna dår. I början ar veckan

ra idé
slita» 1 trasor och vargarna komma 
att tillfoga kristendommen oskyldiga, 
blödande aår — veteo! 1 ha n det så 
velat' Och veten också. 1 fege. att 
strandar denna yamltagstanke — då 
ha n 1 segrat Då ha n 1 vunnit ea se­
ger. denna ends ohederliga llgapojk» 
seger. Men svenskar, och alla aom 
förstå vårt vackra språk, skola veta 
att det var aldrig dessa Winnipeg 

ens för et enda ögonblick

Rusdrycksförtoud skall införas i Qu» 
bec från den 1 maj 1919.

ödeläggande cyklon.
En cyklon har gått över staden 

Queensland, Australien
Provinsen Quebec kommer att träda 

ln i ledet av Canadas förbuds provinser 
från den 1 maj 1919. Beslut härom 
fattade« på ett partimöte av legtalatu- 
rens liberala medlemmar i tisdags t. 
v., och en proposition till en förbuds­
lag kommer att framläggas 1 legisla­
turen med det första. Det liberala 
partimötet, som omfattade en överväl­
digande majoritet 1 parlamentet, under­
kastade Icke förbuds frågan någon 
längre diskussion. Man syntes vara 
enig om det nödvändiga i 
form. och en timme efter det mötet

Mackay
Den åstadkom en tidvåg, som över­
svämmade staden. Många människor 
omkommo, och fjorton lik ha redan

‘■9+
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Lokalbiblioteket No. 1 Tegnér i Win­
nipeg höll i tisdags f. v. ett ganska vål 
besökt möte 1 Logan hall. Stadgek» 
mitén rapporterade sitt arbete, och an­
togs det stadgeförslag, som denna 
framlade. Till sekreterare valdes mr 
Emil Sjöberg. Mr O. Nilson år som 
bekant ordförande och mr C. H. Nilson 
kassör. Till övriga medlemmar i sty­
relsen valdes: Mrs O. Lindgren, mrs 
Sten Lund, mr Alfred Bgnell och mr 
Chaa Erickson

Den materiella förlustenpåträffats
år betydlig Stora lager av socker ha 
förstörts.

präster,
sökte tå till stånd någon förståelse 
bland svenskarna I Canada och någon
gemeasarahetstac ke De skola ock
och noga bevara 1 minnet namnen på 

måtte

Attentat mot Maxim Gorky.
Den kände ryske författaren och tid­

ningsmannen Maxim Gorky träffades 
1 lördags av en revolverkola 1 halsen, 
då han åkte 1 en droska 1 Petrograd. 
Han blev endast lindrigt sårad Man 
vet Icke, vem som avfyrade skotte*.

14*6-talets mirakler. 
mycket underlig försyn blivit

vi ha
dylik r»av

stannande 1 Winnipeg Och orsaken
år. så påstå de. det att de Icke finge 

blbl:e stadgar ea paragraf 
latsiltterstur. m m.

herrar vtsa mig ett ee-

kunde partiets ledare partiet emot Het
ta P. Läffler. samt att akademiens min- förklara, att att infora
förbjuder 

Kunna <
neepennlng Mr bet gållde Benet 
Bengtsson Oxenstierna, kallad Raaare- 
Bengv Oro

Sroder 1

förbud från och med den I mal 1*1» Det beslöts att acceptera Carnegie
Kn förståelse föreligger emellertid att Llbrarys anbud att tå biblioteket la- OBSERVERA)

höll dårpå hans låttars rtner samt öl skote tantaj rymt I dess komfortabte och modårna gom endast en tidning från Sverige 
snlånt, når t- C. T. går i press, kunnakat språk dår sa 

i? åk. al Hasa 
(rörts å sid. i.1

från rasade återigen snöstormar över lan- toåaler vid William ave. Styrelsen
Hedin, ett långre minnestal, rikt 1 Quebec representera ett kapital de haa: -åtead skall ej gå ar bås- 

(Förta å aåd. L)
det, snråttande Mor skada ock våUaa-1 skalle vl leke meddela någet större antalI på llM.MS.0eddetaljer de avbrott I kommunikationer. (Forte, t eld. i.) åvsrlpsmylMtsr I detts?
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